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Hur används uppgifterna?

225 – så många gånger nämns 
SCB i regeringens budget-
proposition hösten 2011. I 

beskrivningen av planerade satsningar och re-
former, hänvisar man till siffror från SCB. Jag 
tycker att det ger en bra bild av den stora bety-
delse statistiken har som underlag för beslut om 
landets politik inom olika områden. Vi kan för-
stås inte mäta oss med Skatteverket som om-
nämns mer än 600 gånger, men de har å andra 
sidan ansvar för att se till att det finns något att 
dela ut i budgeten. 

SCB:s siffror bygger på uppgifter som ni 
företagare och andra lämnar i undersökningar-
na. Det innebär att ni alla är lika viktiga i sam-
manhanget. Vi är innerligt tacksamma för alla 
som bidrar till statistiken. Utan era uppgifter är 
statistiken inte lika mycket värd – den kan inte 
användas som i dag. De statistiska underlagen 

måste hålla hög kvalitet och gå att lita på,  nå-
got som finansmarknadsministern ger uttryck 
för längre fram i tidningen.

Sverige ska vara bäst i världen på att 
använda digitaliseringens möjligheter 
It- och energiminister Anna-Karin Hatt presen-
terade strategin It i människans tjänst – en digital 
agenda för Sverige hösten 2011. Den beskrivs som 
en bred och sammanhållen strategi för it-politi-
ken där regeringen presenterar ambitioner, mål 
och insatser.

Ett område handlar om att skapa en öppna-
re och smartare förvaltning. Det ska vara så en-
kelt som möjligt för så många som möjligt att 
utöva sina rättigheter, fullgöra sina skyldighe-
ter och ta del av förvaltningens service. Ett an-
tal strategiska e-förvaltningsprojekt pågår som 
ska förenkla vardagen för medborgare och 

företagare. Exempel på en informations- och 
vägledningstjänst riktad till blivande och befint-
liga företagare är verksamt.se. En effektivare 
offentlig verksamhet ska åstadkommas genom 
effektivt utnyttjande, delning och återanvänd-
ning av information och genom smartare verk-
samhetsutveckling där processer, regelverk och 
it-lösningar samverkar. Det är ett område som 
även kan leda till förenklad statistikinsamling.

Utan era uppgifter 
är statistiken inte 
lika mycket värd
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Sverige arbetar för att  
kostnaderna för producenter  
och uppgiftslämnare begränsas 
Det är en dramatisk tid för Europas ekonomier. Under hösten 
har det ena krismötet efter det andra hållits i Bryssel. EU:s 
finansministrar och regeringschefer har där försökt hitta 
vägar ur finans- och skuldkrisen.

Statistik spelar en central roll i dessa sammanhang. Den behövs för att förstå och 
tolka det som händer i olika länder och inom EU som helhet. Krisen har också lett 
till krav på ny och bättre statistik för att bättre kunna förstå och tidigare identifiera 
problemområden. Särskilt har behovet av bättre statistik om finansmarknader och 
offentliga finanser diskuterats flitigt.

Inte minst finns ett behov av internationellt jämförbar statistik. Det är i 
och för sig inget nytt. Den nuvarande ekonomiska krisen förstärker ett behov 
av internationellt jämförbar statistik som 
tidigare skapats av den snabba internationella 
integrationen, företagens internationalisering, 
den ökande handeln med omvärlden och 
människors och kapitals ökade rörlighet över 
nationsgränserna. 

Syftet med det internationella statistiska 
samarbetet som SCB aktivt deltar i, är att öka 
tillgången till harmoniserad och jämförbar 
statistik av hög kvalitet. För att få största 
möjliga inflytande på inriktningen och omfattning av statistiken inom EU, 
medverkar Sverige i samarbetet inom det europeiska statistiksystemet ESS. EU:s 
statistikmyndighet Eurostat är samordnare. En aktuell fråga är uppbyggnaden av 
ett europeiskt företagsregister som Jens Olin berättar om längre fram i tidningen.

Många av de uppgifter vi samlar in från svenska företag, myndigheter och 
organisationer styrs av krav som ställs av ESS i form av förordningar eller 
överenskommelser mellan medlemsländerna och Eurostat. Den statistik som dessa 
uppgifter ligger till grund för är ett viktigt underlag för utformningen av den 
europeiska politiken. 

I det statistiska samarbetet inom EU verkar Sverige för att kostnaderna för 
producenter och uppgiftslämnare begränsas och att konfidentialitet utifrån svenska 
sekretessbestämmelser värnas – samtidigt som den statistik som produceras ska 
vara av god kvalitet.

Stefan Lundgren
Generaldirektör 

SCB, Box 24300,  
104 51 Stockholm 
Besöksadress: Karlavägen 100
08-506 940 00
scb@scb.se

www.scb.se

SCB, 701 89 Örebro
Besöksadress: Klostergatan 23
019-17 60 00
scb@scb.se

SCB:s Kundservice 
08-506 948 01
information@scb.se

Särskilt har behovet  
av bättre statistik om 
finansmarknader och 

offentliga finanser 
diskuterats flitigt.
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Bemanningsbranschen	 – en flexiblare arbetsmarknad

P rivat arbetsförmedling 
var tidigare förbjudet i 
många länder. Avregle-

ring skedde under 1990-talet och i 
Sverige avreglerades branschen i 
två steg 1992 och 1993. Den har 
alltså en relativt kort historia på 
arbetsmarknaden.

Bemanningsbranschen har va-
rit svår att följa i statistiken un-
der de tio första åren. År 2002 in-
fördes en ny branschnomenklatur 

Bemanningsbranschen minskar arbetslösheten 
genom att skapa fler arbetstillfällen och 
genom bättre och snabbare matchning mellan 
företagens behov och arbetssökande. Det visar 
en ny rapport från Eurociett och Boston 
Consulting Group.

i Sverige där de fick egen bransch-
kod. Det innebär att SCB kan be-
skriva företagen, arbetsställena 
och individerna som är anställda i 
branschen. 

En nackdel för statistiken är 
dock svårigheten att se i vilka före-
tag – och därmed i vilka branscher 
– den uthyrda personalen arbe-
tar. Produktiviteten per anställda 
i branscher kan bli missvisande. 
SCB:s registerstatistik har heller 

inte information om vilka personer 
som hyrs ut, respektive tillhör den 
administrativa personalen vid be-
manningsföretagen.

Stötdämpare vid konjunktur­
svängningar
I bemanningsbranschen har syssel-
sättningen ökat kraftigt och verkar 
fungera som en ”stötdämpare” på 
arbetsmarknaden vid konjunktur-
svängningar. 

Branschen har mer än fördubb-
lat antalet sysselsatta mellan 2002 
och 2010, inklusive egen adminis-
trativ personal. År 2002 var 25 000 
personer sysselsatta i branschen 
och 2010 handlade det om 53 000. 
I likhet med andra branscher sjönk 
dock sysselsättningen mellan 2008 
och 2009. 

Det fanns en övervikt av kvin-
nor i branschen fram till 2003. 
Traditionellt har den varit inriktad 

De sex största bemannings­
företagen i dag  
enligt Företagsregistret vid SCB

n	Manpower AB

n	Proffice AB

n	Adecco Sweden AB

n	Lernia AB

n	Uniflex AB

n	Academic Work Sweden AB

n	Randstad AB
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Bemanningsbranschen	 – en flexiblare arbetsmarknad
Åldersstrukturen i bemanningsföretagen 2010
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på yrken med kvinnlig överrepre-
sentation men under senare år har 
det skett en breddning av verksam-
heten till andra yrkesområden.

Stora företag dominerar bran-
schen. År 2010 var det 68 före-
tag, eller sex procent, som svarade 
för 79 procent av sysselsättningen. 
Dessutom tillhörde 224 före-
tag med 26 000 sysselsatta någon 
svensk koncern och 17 000 syssel-
satta var knutna till 60 utlands-

kontrollerade företag. Nästan 60 
procent arbetade i 13 företag med 
minst 500 sysselsatta.

Både den offentliga och den 
privata sektorn hyr in arbetskraft. 
Anledningarna till att företag och 
organisationer anlitar bemannings
företagens tjänster kan vara att 
flexibiliteten ökar vid svängningar 
i konjunkturerna och därmed ef-
terfrågan på varor och tjänster. Det 
är kostsamt att anställa och rekry-

tera personer med engångskostna-
der för annonsering, urval och ut-
bildning. Vid långa anställningar 
kan rekryteringskostnaden vara 
mindre viktig, vid kortare kan det 
avgöra hur företagen och organisa-
tionerna väljer att anställa. 

Språngbräda till arbets­
marknaden
Antalet sysselsatta i RAMS* avser 
huvudsysselsättningen i november 
månad respektive år. Bemannings-
branschen hade 53 000 sysselsatta 
2010 men under hela 2010 hade 
branschen 136  000 anställningar. 
Det var alltså 2,6 gånger fler an-
ställningar i branschen jämfört 
med antalet sysselsatta i november 
månad. Motsvarande siffra för hela 
arbetsmarknaden är 1,8, vilket vi-
sar att personalomsättningen är 
hög i bemanningsbranschen.

Mellan 2002 och 2010 hade 
184 000 personer sin huvudsyssel

sättning i branschen. Cirka 90 pro-
cent av dessa var anställda endast 
ett till tre år. Rörligheten till och 
från branschen är alltså mycket 
hög och många arbetar kortare pe-
rioder. Många betraktar ett kort
varigt arbete i bemanningsbran-
schen som en språngbräda ut på 
arbetsmarknaden.

Mer information:
Bemanningsföretagen är en bransch- 
organisation som ingår i Almega, 
www.almega.se n

* RAMS – Registerbaserad arbetsmarknads-
statistik

Fakta om bemanningsbranschen
Branschen domineras av unga, 60 procent var 2010 
mellan 20–34 år.

Personer med utländsk bakgrund var överrepresenterade.  
Cirka 25 procent var utrikes födda eller inrikes födda med två 
utrikesfödda föräldrar. Motsvarande siffra för alla sysselsatta 
på arbetsmarknaden 2010 var 16 procent.

Utbildningsnivån inom bemanningsbranschen speglar 
den för samtliga sysselsatta.

Branschen är klart överrepresenterad i Stockholms län 
men detta har dock minskat kraftigt över tid. Västra 
Götalands län och Skåne ligger på ungefär samma nivåer 
som branschen i stort. Övriga län har ökat sin andel, medan 
just Stockholms län uppvisar en minskning.

Jan Andersson, SCB
jan.andersson@scb.se

Vid långa anställningar kan 
rekryteringskostnaden vara 
mindre viktig, vid kortare kan  
det avgöra hur företagen och 
organisationerna väljer att 
anställa.

http://www.almega.se
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En analytikers funderingar w w w

F öreställningen att vi måste se upp med 
dålig statistik är inte ny. Vi har alla hört 
folk säga, ”Du kan bevisa vad som helst 

med statistik.” Ett annan välkänt uttryck är afo-
rismen som vanligen tillskrivs Mark Twain. Det 
finns tre sorters lögner: Lögn, förbannad lögn 
och statistik. Det för tanken vidare om statistik 
verkligen har ett så dåligt rykte. Vissa är säkerli-
gen skeptiska med uppfattningen att statistiken 
är fel och vilseledande i ett konspiratoriskt avse-
ende att försöka förvränga sanningen. Lösning-
en på problem med dålig statistik är inte att 
ignorera all statistik, eller att anta att varje siffra 
är falsk. Viss statistik kan säkert vara dålig, men 
det allra mesta är ändå bra, och vi behöver statis-
tik – bra statistik. Lösningen är alltså inte att ge 
upp statistik, utan bli bättre på att sovra och 
tolka statistikens innehåll. De allra flesta ser nog 
ändå statistikens fördelar. Det för resonemanget 
vidare.

Hur beroende är dagens samhälle av 
statistik? Det är en fråga som aktualiserats 
allt mer i framväxten av det digitala samhället 
där informationen tenderar att spridas allt snab-
bare. Varje dag bombarderas vi av tabeller, gra-

	 Vilket läkemedel ska vi ta? 

Vilken bil ska vi köpa? 
		  Ska vi binda huslånen?

Utan statistik begränsas 
förmågan att tänka efter
tänksamt om samhället. 

Statistiken är en förut­
sättning för demokratin,
menar Martin Daniels på avdelning  
för Nationalräkenskaper vid SCB.



7

En analytikers funderingar w w w

SCB:s Företagsregister 2012
n	 Vet du vem du gör affärer med?  
Vi har informationen!

n	 Söker du nya kunder?  
Vi har informationen!

n	 Handel över gränsen?  
Vi har informationen!

n	 Söker du speciallösningar? 
Vi har kompetensen!

SCB:s Företagsregister, 019-17 65 80, scbforetag@scb.se,  
www.scb.se/foretagsregistret

fer och annan statistik av alla de slag, allt i ett 
försök att ge oss nödvändig information för att 
göra vägval och ta beslut. Sannolikt har statisti-
ken blivit mer betydelsefull med tiden. Det är 
nog också så att statistiken får en ökad betydelse 
och större fokus vid olika former av strukturför-
ändringar. Exempel är det som nu sker i Europa, 
men också i andra delar av världen, med en 
statsskuldkris och andra långtgående obalanser 
i spåren av en hög kredittillväxt. När gamla 
mönster förändras ökar också behoven av ny in-
formation för att förklara nya fenomen och det 
ställer krav på statistikens innehåll. Om verklig-
heten förändras måste statistiken vara dynamisk 
nog att spegla det som sker. Kom ihåg att i grun-
den är statistikens uppgift att ge information 
och information behövs för att kunna fatta 
rationella och ”bra” beslut. Som konsument och 

beslutsfattare behöver vi fatta en rad beslut om 
mer eller mindre viktiga vardagliga saker. Vilket 
läkemedel ska vi ta? Vilken bil ska vi köpa? Ska vi 
binda huslånen? Även företag och offentlig sek-
tor behöver dagligen ta ställning till en uppsjö 
av statistisk information. 

Hur skulle då dagens samhälle se ut om 
statistik inte fanns? Det är en hypotetisk 
frågeställning som är otroligt svår att besvara. 
Samhället skulle sannolikt ta ett stort kliv till-
baka i tiden, i en negativ bemärkelse. Rimligen 
skulle valmöjligheterna medvetet minskas för 
att underlätta tillvaron och besluten skulle bli 
suboptimala. Utan statistik begränsas förmågan 
att tänka eftertänksamt om samhället. Utan sta-
tistik begränsas möjligheten att identifiera pro-
blem, se om problem förvärras eller huruvida 

åtgärder faktiskt fungerar. Även grundläggande 
mänskliga behov skulle riskera att skadas och 
kanske till och med att livslängden går ned och 
barnadödligheten upp. Forskning och utveck-
ling skulle inte heller driva samhället till ett ökat 
välstånd i framtiden.Statistiken gynnar alla och 
används för att identifiera komplexa samband 
och för att skapa beredskap inför framtiden. Vi 
är också beroende av statistik för att samman-
fatta och tydliggöra det komplexa samhället. Är 
problemet utbrett? Hur många personer – och vilka 
personer – påverkar det? Är det på väg att bli 
värre? Vad kostar det samhället? Vad kostar det att 
ta itu med problemen? Övertygande svar på så-
dana frågor kräver bevis, och det innebär ofta 
siffror, mätningar och statistik. Statistiken utgör 
grunden för samhällets informationsförsörjning.

Utan att överdriva kan man säga att statistik, 
som på ett riktigt och betydelsefullt sätt beskri-
ver förhållandena i samhället, är en förutsätt-
ning för demokrati. Uppgifterna till SCB är där-
för viktiga och alla företagare och individer som 
besvarar våra frågor bidrar till att viktiga beslut 
fattas på ett korrekt underlag. Ett stort tack till 
alla er som besvarar våra frågor!

Martin Daniels, SCB
martin.daniels@scb.se

När gamla mönster förändras 
ökar också behoven  

av ny information för att 
förklara nya fenomen.
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Jens Olin, SCB
jens.olin@scb.se

En viktig fråga för finansministrarna inom EU 
har under hösten varit att besluta om statistik 
som ger tidiga varningssignaler om makroeko-
nomiska obalanser i medlemsländerna. Under 
de senaste åren har EU tagit ett helhetsgrepp för 
att modernisera den ekonomiska statistiken och 
anpassa den till nya förutsättningar. 

Under 2009 presenterade Eurostat, EU:s sta-
tistikbyrå, en vision för hur statistiken ska ut-
formas under de nästkommande tio åren i ESS 
2020. Viktiga inslag är att statistik ska kunna 
användas för flera syften. Det ska vara möjligt 
att kombinera statistikkällor för att belysa kom-
plexa företeelser i samhället som effekter av eko-
nomiska kriser, globalisering, en åldrande befolk-
ning och klimatförändringar. Det är samtidigt 
viktigt att minska uppgiftslämnarbördan och 
kostnader för att producera statistiken. 

Ett europeiskt företagsregister
Eurostat lanserade under 2009 ett omfattande 
program för att modernisera och effektivisera 
den ekonomiska statistiken i MEETS, Moderni-
sation of European Enterprise and Trade Statistics. 
Programmet löper under fyra år och är uppdelat 
på fyra teman; 
n	 översyn av prioriteringar i nuvarande 

statistik och kartlägga behov av statistik för 
nya områden, 

n	 skapa ett generellt ramverk för företags
relaterad statistik, 

n	 stödja genomförande av ett mer effektivt 
sätt att producera företags- och handelssta-
tistik samt att

n	 modernisera Intrastat.1) 

Eurostat ger medlemsländer i uppdrag att ge-
mensamt utreda och ge förslag till förändringar 
och förbättringar. 2012 avsätts 8 760 000 euro 
för att finansiera arbetet. Det ska resultera i ett 
integrerat system för ekonomisk statistik där ett 
framtida europeiskt företagsregister utgör basen. 

Även om ambitionen är att data i så stor ut-
sträckning som möjligt hämtas från administ
rativa källor, är tanken att företagsenheten ska 
utgöra källan för inhämtning av information i 
statistiska undersökningar. Informationen ska 
helst samlas in elektroniskt och möjligheten att 
använda XBRL2) utreds. Onödig dubbelinsam-
ling ska undvikas genom att undersökningarna 
ses över och att insamlad information återan-
vänds i flera undersökningar. För att underlätta 
för användarna ska statistiken presenteras i 
datalager, s.k. data warehouse, som ger möjlig-
het att kombinera statistik från flera källor. 

Det framtida europeiska statistiksystemet för 
ekonomisk statistik bygger på att det är möjligt 
att dela information mellan ländernas statistik
byråer. På det sättet kan granskning av upp-
gifter underlättas och onödig dubbelinsamling 
undvikas. Eurostat arbetar därför också med 

att se över lagstiftningen inom det ekonomisk
statistiska systemet. 

Vad gör SCB?
SCB deltar aktivt i arbetet och bland annat i de 
projekt som ser över den ekonomiska statisti-
kens kvalitet, uppbyggnaden av data warehouse 
och att upprätta en ny metodhandbok. SCB 
arbetar också med att bygga upp ett europeiskt 
koncernregister, enligt riktlinjer från Eurostat. 
Därutöver studerar vi möjligheten att samla in 
data direkt från företagens bokföring och vi ge-
nomför en rad projekt som är kopplade till un-
dersökningen Intrastat. En provundersökning 
om ”outsourcing” genomförs under 2012. 

Mer information hittar du på europa.eu. 

1	 Intrastat Sveriges varuhandel med EU.
2	 XBRL (Extensible Business Reporting Language)  
är en internationell standard för lagring, överföring och 
presentation av all slags finansiell information oberoende  
av datorsystem.

Samlad  
bild av  
Europa
Den ekonomiska krisen i 
Europa visar tydligt behov  
av en europeisk ekonomisk 
statistik med hög kvalitet. 
Man förutsätter att statistiken 
ger en aktuell och tillförlitlig 
bild av utvecklingen. 
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Uttalandet från finansmarknadsministern gjordes i samband med en utbildningsdag vid SCB hösten 2011.

Finansmarknadsminister Peter Norman om vikten av rätt statistik

”Det viktigaste för regeringen är  
att statistiken görs med väldigt hög kvalitet”

”Den officiella statistiken är viktig för oss i regeringen, i och med att vi 
använder den till vårt dagliga arbete. Ett exempel är budgetarbetet. Här är vi 
helt beroende av SCB:s rapportering. Är den fel så fattar vi felaktiga beslut. 
Vi måste göra halt och gå tillbaka. Det är inte bra för någon – allra minst för 
våra medborgare. För regeringen är statistiken oerhört viktig!

Medborgarna i Sverige, men också medborgare utomlands – har en enorm 
nytta av informationen från SCB. Väldigt många ekonomiska beslut baseras 
på informationen.

Jag har egen erfarenhet från mitt tidigare arbete där man många gånger satt 
på helspänn när SCB levererar statistiken. Blir det fel så kan man investera fel 

– det får stora effekter, folk får kanske gå från sina arbetsplatser osv. Det har 
alltså en enorm betydelse, även långt utanför Sveriges gränser. Det måste 
man verkligen förstå!”
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Finansmarknadsminister  
Peter Norman

Bolagsverket kartlägger  
myndigheters krav  
på företag
Bolagsverket har fått ett uppdrag av regeringen 
att genomföra insatser som kan göra det möj-
ligt att förenkla och minska företagens upp-
giftslämnande. Skälen som regeringen anger 
för uppdraget är att man vill skapa förutsätt-
ningar för fler och växande företag. Målet är att 
åstadkomma en märkbar positiv förändring i 
företagens vardag. 

Bolagsverket ska, tillsammans med 13 an-
dra myndigheter bl.a. SCB, kartlägga vilka 
krav på uppgifter från företag som ställs av 
myndigheterna i lagar, förordningar och före-
skrifter. Ett register över uppgiftskraven ska 
skapas som på sikt ska kunna användas för 

att samordna insamlingen av uppgifter. Det 
handlar om att beskriva hur uppgifterna an-
vänds, när de samlas in, vilka företag som be-
rörs, hur man samlar in uppgifterna etc. Kart-
läggningen görs under våren och ska vara klar 
i juni 2012. 

Efter kartläggningen av nuläget ska sam-
ordningspotentialen identifieras. Slutmålet är 
att myndigheterna ska kunna återanvända och 
dela information i större utsträckning än i dag 
och visionen är att företagen bara ska behöva 
lämna en uppgift en gång.

… myndigheterna ska 
kunna återanvända och 
dela information i större 

utsträckning än i dag och 
visionen är att företagen 
bara ska behöva lämna 

en uppgift en gång.

Eva Bolin, SCB
eva.bolin@scb.se



SCB har under året 
jobbat hårt med att 
utveckla myndighetens 
rutiner för författnings
arbete, dvs. att ta fram 
externa föreskrifter. 
Arbetet avslutas nu med 
att man tagit ett nytt 
grepp om presentationen 
av dem på webbplatsen.

Nu blir det lättare för uppgifts-
lämnare och allmänheten att hitta 
och sortera fram föreskrifter som 
berör insamlingen av uppgifter 
från t.ex. företag. Sök på nummer 
eller områden, eller sortera fram 
de som exempelvis bara berör 
kommuner. n

Tips & nyheter w w w

Lättare att hitta föreskrifter

Du hittar föreskrifterna på www.scb.se 
under Om SCB/Verksamhet/Regelverk  
och policyer/Föreskrifter från SCB.

Nya ENTREPRENADINDEX med bas januari 2011
Entreprenadindex E84 skapades 1984 och har använts flitigt till reglering 
av avtal inom bygg- och anläggningssektorn. SCB har i samarbete med 
bygg- och anläggningsbranschen gjort en översyn av Entreprenadindex 
E84 som har resulterat i ett nytt index med bas januari 2011=100. Viktför-
delningen har setts över och förbättrats för att bättre stämma överens med 
dagens kostnadsfördelning. Innehållet i indexserien är uppdaterat. Kvali-
teten har setts över och säkrats. Likartade huvudgrupper har slagits sam-
man och nya har tillkommit. Den nya Entreprenadindexserien följer dock 
samma indelning som den föregående.

En jämförelse mellan nya och gamla Entreprenadindexserier för huvud- 
grupperna finns publicerad på Byggindex webbplats www.byggindex.scb.se. 

Hela listan med såväl huvud- 
som undergrupper kan hämtas 
därifrån.

Entreprenadindex publi
ceras i månadstidningen 
Byggindex som tas fram i 
samarbete med Sveriges 
Byggindustrier. Den ger en 
samlad bild av de färskaste 
uppgifterna och senaste 
tendenserna inom bygg
branschen.

Abonnemang kan beställas från www.byggindex.scb.se 
eller SCB Publikationstjänst 701 89  ÖREBRO  
Tfn 019-17 68 00  e-post publ@scb.se 
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Ur innehållet:

Utvecklingen av byggindustrins 
input- och outputsamband mellan 1980 och 2005

Dieseloljan upp med nästan  
18 % på årsbasis

Arean i beviljade bygglov ökade med 20 %
Osäkra utsikter för bygg

Information om nya entre-prenadindex, se sidan 10

entreprenadindexsidorna 11–28

BX 10•11 omslag.indd   2

2011-11-09   15.01

ENTREPRENADINDEX för husbyggnad och anläggning är ett 
index för kostnadsreglering av byggentreprenader. Det omfattar 
nästan 200 olika indexserier, vilka är indelade i huvud-, 
under- och basgrupper. ENTREPRENADINDEX avser att mäta 
kostnadsutvecklingen för entreprenörens kostnader utan 
hänsyn till produktivitetsutveckling och löneglidning. Mättid­
punkten är den 15:e varje månad.

10
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Hösten 2010 skickade SCB ut enkäten ”Företagens villkor och verklighet 
2011” till drygt 30 000 små och medelstora företag och resultaten 
baseras på drygt 19 000 enkätsvar. Ett år senare publicerade 
Tillväxtverket en efterfrågad temapublikation om företagens tillväxt- 
hinder och tillväxtmöjligheter. 

Tillväxtverket tar fram ytterligare två tema
publikationer. I mitten av februari kommer 
publikationen med fokus på internationalise-
ring. Den belyser bl.a. export, import, outsour-
cing och konkurrens. Senare under våren pub
liceras den tredje temapublikationen med 
inriktning på regional utveckling.

Viktor Jedeskog, 
projektledare för 
undersökningen 
på Tillväxtverket. 
2011 är de medel­
stora företagen 
med för första 
gången. Varför?
Vi försöker ha ett dyna-
miskt förhållningssätt 
när vi genomför under-
sökningen och denna 

målgrupp vill vi veta mer om. Genom att ha 
med de lite större företagen så blir det dessutom 
lättare för småföretagen att förstå vilka utma-
ningar som väntar när de växer.

Ni hade en viss målgruppsanpass­
ning den här gången, eller hur?

Det stämmer. Det var ett beslut som vi tog till-
sammans med SCB. Istället för att skicka ut 
samma frågor till samtliga företag har vi nu tre 
olika enkäter med färre frågor än tidigare. 
Genom att komplettera med befintlig register-
data, kan vi bibehålla kvaliteten samtidigt som 
vi håller nere den administrativa bördan. 

Ni publicerade en temapublikation 
om tillväxt i höstas. Kan du säga 
något om innehållet?
Jag kan ta två exempel. Om man jämför 2008 
och 2011 så har andelen småföretag som upp
lever lagar och regler som ett stort tillväxthinder 
minskat från 30 till 22 procent. Många företag 
anger dessutom brist på lämplig arbetskraft som 
ett stort tillväxthinder. Det är rätt anmärk-
ningsvärt med tanke på den höga arbetslösheten. 

Hur kommer resultaten att 
publiceras under 2012?
Utöver de tre temapublikationerna så kommer 
vi bland annat att ta fram fem olika faktafoldrar 
med fokus på offentlig upphandling, vård och om-
sorg, företagare med utländsk bakgrund, regelför-
enkling samt kvinnors företagande.

”Företagens villkor och verklighet”

Resultat av  
undersökningen

Viktor Jedeskog 

Mathias Ekdahl, SCB
Mathias.ekdahl@scb.se

FAKTA om undersökningen
n	 30 000 små och medelstora företag har 
tillfrågats att delta i enkäten.

n	 Svarsfrekvensen är 60 procent.

n	 Undersökningen representerar cirka 
323 000 företag och genomfördes under 
perioden september 2010 till mars 2011.

n Den består av 40 huvudfrågor med en 
rad följdfrågor.

n Undersökningen har tidigare genomförts 
2002, 2005 och 2008.

Använder ni även andra kanaler  
när ni sprider information om 
undersökningen? 
Vi är relativt ofta ute och pratar om undersök-
ningen och vi gör även en del externa uppdrag,  
som till Näringsdepartementet och andra myn
digheter. 

Hur är intresset för den här 
undersökningen?
Intresset har helt klart ökat och det är betydligt 
fler som har tagit del av resultaten den här gång-
en. Trycket från massmedierna, myndigheter, 
organisationer och företag är stort och förvänt-
ningarna är höga på materialet från undersök-
ningen.

Var hittar man information om 
undersökningen?
Alla publikationer och all 
annan information finns 
på www.tillvaxtverket.se 
/faktaochstatistik. 

http://www.tillvaxtverket.se/faktaochstatistik
http://www.tillvaxtverket.se/faktaochstatistik
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SCB tipsar!
Statistisk årsbok 2012
I januari är det dags för 2012 års upplaga av Statistisk årsbok. Den ger dig  
en opartisk och detaljerad bild av hela det svenska samhället – i form av 
texter, tabeller, diagram och kartor. 

Använd boken som uppslagsverk, inspirationskälla eller för att snabbt  
få en översikt av Sverige ur ett statistiskt perspektiv.

n 
Pris 349 kr exkl. moms. 
Beställ via publ@scb eller via telefon 08-506 948 01.

Du kan också läsa Statistisk årsbok i pdf-format på www.scb.se  
och från februari finns den även som app till din Ipad. På webbplatsen 
hittar du dessutom historiska årsböcker – ända från 1914.

Svenska män röker  
minst i Norden 
Endast 13 procent av de svenska männen röker. Det kan jämföras 
med 24 procent av männen på Färöarna och i Danmark, som är de 
som röker mest. Det visar de senaste siffrorna från Nordisk statistisk 
årsbok 2011.

Här kan man också läsa följande:
n	 Mer än 4 000 oledsagade barn kom till Norden under 2010. De allra 
flesta är mellan 15 och 17 år och huvudparten kommer till Sverige. Det 
har dock skett en betydlig nedgång jämfört med 2009, då det kom nästan 
6 000 oledsagade barn till Norden. 
 
n	 De mest populära namnen på nyfödda barn i Sverige 2010 var Oscar 
och Maja. I de andra nordiska länderna är högsta mode namnen William 
och Isabella (Danmark), Jónas och Anna (Färöarna), Malik och Ivaana 
(Grönland), Elias och Emma (Finland), Leo och Ella (Åland), Aron och 
Emilia (Island) samt Lucas och Emma (Norge).

Boken, som ges ut av Nordiska ministerrådet, kostar 413 
kronor (exklusive moms) och innehåller jämförelsetal för de 
fem nordiska länderna, Danmark, Finland, Island, Norge och 
Sverige, samt Färöarna, Grönland och Åland. Man får också 
gratis tillgång till en databas med tusentals siffror om nordiska 
samhällsförhållanden. Databasen och Nordisk statistisk 
årsbok 2011 i pdf-version finns på www.norden.org.

För mer information kontakta Linda Larsson Conteh, tfn 08-506 949 17, linda.larsson-conteh@scb.se

http://www.norden.org
mailto:linda.larsson-conteh@scb.se

	Källa:Företag
	INNEHÅLL
	GD har ordet
	Bemanningsbranschen - en flexiblare arbetsmarknad
	Statistiken är en förutsättning för demokratin
	Samlad bild av Europa
	Bolagsverket kartlägger myndigheters krav på företag
	Finansminister Peter Norman om vikten av rätt statistik
	Lättare att hitta föreskrifter
	Nya Entreprenadindex
	Företagens villkor och verklighet - Resultat av undersökningen
	Statistisk årsbok 2012 och Nordisk statistisk årsbok

